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ABSTRAKT

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou stav po fraktuře

proximální části humeru vpravo.

Cíle: Cílem této bakalářské práce je sepsat teoretické poznatky o fraktuře proximální

části humeru, zpracovat kazuistiku pacientky a zhodnotit efekt terapie.

Metody: V první části jsem formou rešerše zpracovala teoretické podklady

k problematice fraktury proximálního humeru. Zmiňuji anatomii a kineziologii

ramenního pletence, etiopatogenezi, diagnostiku, klasifikaci, léčbu a komplikace

fraktury proximální části humeru. Nezabývala jsem se detailním rozepsáním operačních

řešení, protože lékaři pro pacientku zvolili konzervativní typ léčby. Nakonec se věnuji

popisu rehabilitačních postupů a fyzikální terapie vhodných pro tuto diagnózu. Druhá

část je zaměřena na kazuistiku pacientky I. K. s diagnózou stav po fraktuře proximální

části humeru. Tato speciální část vychází z mé bakalářské praxe v CLPA vykonávané

během ledna 2016. Obsahuje anamnézu a vstupní vyšetření, na jejichž základě byl

stanoven návrh a cíle terapie. Dále popisuji všechny terapeutické jednotky, výstupní

kineziologický rozbor a zhodnocení terapie.

Výsledky: Během měsíční terapie došlo u pacientky k minimalizaci otoku a hematomu

na pravé paži, ke zvýšení rozsahu pohybu v pravém ramenním kloubu, dále se zvětšila

síla svalů okolo ramenního kloubu a lopatky, podařilo se snížit bolestivost a zvýšit

schopnost sebeobsluhy.

Klíčová slova: fraktura, zlomenina, proximální humerus, pažní kost, kazuistika,

fyzioterapie

ABSTRACT

Title: Case study of physiotherapy treatment of a patient after proximal humeral

fracture.

Aims: The aim of this bachelor thesis is to summarize theoretical findings about

the fracture of proximal part of humerus, to elaborate the patient casuistry and evaluate

the effect of the therapy.

Methods: In the first part I summarized theoretical basis to the topic of proximal

humeral fracture. I mention anatomy and kinesiology of shoulder girdle,

etiopathogenesis, diagnostics, classification, treatment and complications

of the proximal humeral fracture. I did not focus on operation solutions in details

as the doctors had chosen the non-operative treatment for the patient. Finally I describe

the physical therapy and physical therapy modalities suitable for this diagnosis.

The second part is focused on patient I. K. casuistry suffering from proximal humeral

fracture. This special part is based on my bachelor practise in CLPA held in January

2016. It contains the anamnesis and initial musculoskeletal assessment on which bases

the proposal and goals of the therapy were settled. Further I present all therapeutic units,

final examination and therapy evaluation.

Results: During one month therapy the edema and haematoma on the right arm were

minimalized, the range of motion in the right shoulder joint increased, further

the strenght of the muscles around the shoulder joint and shoulder blade intensified, we

managed to reduce the pain and to increase the ability of the service.

Key words: fracture, proximal humerus, arm bone, casuistry, physiotherapy
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1 ÚVOD

Fraktura proximálního humeru je stále frekventovanějším zraněním. Většinou je

příčinou úraz ve formě pádu na loket či extendovanou horní končetinu. S věkem

incidence radikálně stoupá, což je přisuzováno nižší stabilitě při chůzi a vyšší četnosti

pádů u starších osob. U žen se s touto diagnózou setkáme až třikrát častěji než u mužů,

z důvodu osteoporotického terénu kostí.

V průběhu studia jsem se nesetkala s žádným pacientem po fraktuře

chirurgického krčku humeru, proto jsem se s touto problematikou ráda seznámila. Cílem

mé bakalářské práce je tedy podat ucelený pohled na tuto diagnózu hlavně

z fyzioterapeutického hlediska.

Práce je rozdělena do dvou částí, a sice na část obecnou a část speciální.

V prvním úseku popisuji anatomii a kineziologii pletence horní končetiny a ramenního

kloubu, dále se zabývám diagnostikou a léčbou fraktury proximální části humeru a její

následné rehabilitační péče, včetně fyzikální terapie. Druhá část vznikla během souvislé

odborné praxe v Centru léčby pohybového aparátu v Praze a obsahuje kazuistiku

a fyzioterapeutický plán pacientky po zlomenině proximálního humeru léčené

konzervativně.

Cílem práce je rešeršní zpracování problematiky fraktury proximálního humeru.

Za specifické úkoly považuji vypracování vlastní kazuistiky pacientky s touto

diagnózou, vstupní vyšetření, terapeutické jednotky, výstupní vyšetření a zhodnocení

efektu této terapie.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Anatomie a kineziologie pletence ramenního

2.1.1 Kosti ramenního pletence

Ramenní pletenec tvoří klíční kost, lopatka a pažní kost.

Clavicula je štíhlá, esovitě prohnutá kost spojující lopatku s hrudní kostí.

U dospělého jedince dosahuje délky 12-16 cm a je nazývána distanční kostí, protože

vymezuje vzdálenost mezi sternem a paží. Horní strana klíční kosti je hladká, na spodní

straně se nacházejí drsnatiny a rýhy pro úpony a začátky svalů či vazů. Klíček přenáší

tlaky a nárazy z horní končetiny na hrudní kost a často je tak zlomen nepřímým

mechanismem [4, 13].

Scapula neboli lopatka je plochá kost trojúhelníkového tvaru přisedající zezadu

k hrudníku ve výši II.-VII. žebra. Na jejím povrchu popisujeme značné množství útvarů.

Nejvýraznější je tzv. hřeben lopatky (spina scapulae) laterálně zakončený výběžkem

zvaným acromion (nadpažek), kde se k lopatce připojuje klíční kost. Spinou scapulae je

lopatka rozdělena na dvě jámy (fossa supraspinata et infraspinata), ve kterých začínají

lopatkové svaly. Další výběžek je známý jako processus coracoideus, kde mají začátek

některé svaly paže a upínají se zde ligamenta zpevňující kloubní spojení. Na laterálním

úhlu lopatky spočívá cavitas glenoidalis neboli kloubní jamka ramenního kloubu, na

kterou nasedá caput humeri. Jamka je relativně mělká a má vejčitý tvar [4, 13].

Nejdelší kostí horní končetiny je pažní kost, humerus. Její hlavice, caput humeri,

je vůči tělu kosti nakloněna o 130°, tento úhel nazýváme kapitodiafyzární. Styčná

plocha tvoří pouze třetinu hlavice, což z ramene dělá nejpohyblivější kloub lidského

těla. Těsně pod ní se vyvyšují dva hrboly – tuberculum majus et minus, které slouží jako

úponové místo svalů rotátorové manžety. Collum anatomicum, anatomický krček, je

místem, kde se upíná kloubní pouzdro. Důležitější je pro nás ale krček chirurgický

(collum chirurgicum), což je typicky zeštíhlená část a jsou zde tedy časté fraktury.

Na těle pažní kosti (corpus humeri) se nachází několik žlábků pro nervy a cévy zvané

sulci. Rozšířený distální konec humeru (condylus) je součástí loketního kloubu.

Na každé straně pak vybíhá v hrbolek – epicondylus lateralis et medialis, to jsou místa

začátku předloketních svalů [4, 13].
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2.1.2 Klouby a kloubní skloubení

Pletenec horní končetiny má dvě pravá kloubní spojení – articulatio

sternoclavicularis (SC) a articulatio acromioclavicularis (AC). Jako třetí, spíše funkční

spojení je označováno spojení hrudního koše s lopatkou, která je zavzata do zádových

svalů a ,,klouže“ po hrudníku. Dalším spojením je kloub ramenní (glenohumerální, GH,

articulatio humeri), který se již řadí ke kloubům horní končetiny. Všechny pohyby

v rameni probíhají ve všech těchto spojeních současně [4, 13].

SC kloub je kulový složený kloub, který je sám o sobě málo pohyblivý, ale

v rámci pletence má významnou funkci. V malém rozsahu se dokáže pohybovat

do všech směrů. Hlavici tvoří mediální konec klíční kosti, který dosedá do jamky

na manubrium sterni. Mezi těmito styčnými plochami se nachází discus a celé kloubní

spojení je zesíleno několika vazy – lig. sternoclaviculare anterius et posterius,

lig. interclaviculare, lig. costoclaviculare [4, 13].

AC kloub je jednoduchý plochý kloub tvořen laterálním koncem klíční kosti

a acromionem. Stejně jako SC kloub je do všech směrů velmi málo pohyblivý, ale

významně přispívá do funkce celého ramenního pletence. Kloub je zpevněn okolními

vazy – lig. acromioclaviculare, lig. coracoacromiale a lig. coracoclaviculare [4, 13].


[…]


AC akromioklavikulární kloub

ADD addukce

ADL activity of daily living, běžné denní činnosti

AEK agisticko-excentrická kontrakce

AGR antigravitační relaxace

apod. a podobně

atd. a tak dále

A/P aktivně/pasivně

bilat. bilaterálně

BMI body mass index

cm centimetr

CMP cévní mozková příhoda

Cp krční páteř

CT computer tomography, počítačová tomografie

č. číslo

DF dechová frekvence

DK/DKK dolní končetina/končetiny

EXT extenze

FA farmakologická anamnéza

FL flexe

GA gynekologická anamnéza

GH glenohumerální kloub

HK/HKK horní končetina/končetiny

HSS hluboký stabilizační systém

Hz hertz

kg kilogram

kol. kolektiv

KR kineziologický rozbor

l. dex. vpravo

LDK/LHK levá dolní/horní končetina

lig. ligamentum

Lp bederní páteř

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

min minuta

mm. musculi

mT militesla

n. nervus

např. například

nn. nervi

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

OP omezený pohyb

P/L pravá/levá

PA pracovní anamnéza

PDK/PHK pravá dolní/horní končetina

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PRO pronace

PRP pravý ramenní pletenec

RA rodinná anamnéza

RHB rehabilitace

RTG rentgen

S/F/T/R sagitální/frontální/transversální rovina/rotace

SA sociální anamnéza

SC sternoklavikulární kloub

m. SCM musculus sternocleidomastoideus

SIAS spina iliaca anterior superior

SIPS spina iliaca posterior superior

St. p. status post, stav po…

SUP supinace

Tab. tabulka

TF tepová frekvence

Thp hrudní páteř

TK krevní tlak

TMT techniky měkkých tkání

TrP/TrPs trigger point/pointy

tzv. takzvaný

UK FTVS Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu

VP výchozí poloha

VR vnitřní rotace

ZR zevní rotace

Příloha č. 4 – Seznam tabulek

Tab. č. 1 – Teoretická část, zádové svaly podílející se na pohybu ramenního pletence a

paže

Tab. č. 2 – Teoretická část, svaly hrudníku podílející se na pohybu ramenního pletence a

paže

Tab. č. 3 – Teoretická část, svaly lopatky a ramene podílející se na pohybu ramenního

pletence a paže

Tab. č. 4 – Teoretická část, svaly paže podílející se na pohybu ramenního pletence a

paže

Tab. č. 5 – Vstupní kineziologický rozbor, antropometrie HKK

Tab. č. 6 – Vstupní kineziologický rozbor, antropometrie DKK

Tab. č. 7 – Vstupní kineziologický rozbor, antropometrie těla a hrudníku

Tab. č. 8 – Vstupní kineziologický rozbor, goniometrie kloubů končetin

Tab. č. 9 – Vstupní kineziologický rozbor, goniometrie krční, hrudní a bederní páteře

Tab. č. 10 – Vstupní kineziologický rozbor, svalový test pro svaly PRP a PHK

Tab. č. 11 – Vstupní kineziologický rozbor, vyšetření zkrácených svalů

Tab. č. 12 – Vstupní kineziologický rozbor, vyšetření hypermobility dle Jandy

Tab. č. 13 – Vstupní kineziologický rozbor, vyšetření hypermobility dle Sachseho

Tab. č. 14 – Vstupní kineziologický rozbor, šlachookosticové reflexy na HKK

Tab. č. 15 – Vstupní kineziologický rozbor, šlachookosticové reflexy na DKK

Tab. č. 16 – Vstupní kineziologický rozbor, kožní reflexy na břiše

Tab. č. 17 – Výstupní kineziologický rozbor, antropometrie HKK

Tab. č. 18 – Výstupní kineziologický rozbor, antropometrie DKK

Tab. č. 19 – Výstupní kineziologický rozbor, goniometrie končetin

Tab. č. 20 – Výstupní kineziologický rozbor, goniometrie krční, hrudní a bederní páteře

Tab. č. 21 – Výstupní kineziologický rozbor, svalový test pro svaly PRP a PHK

Tab. č. 22 – Výstupní kineziologický rozbor, vyšetření zkrácených svalů

Tab. č. 23 – Výstupní kineziologický rozbor, vyšetření hypermobility dle Jandy

Tab. č. 24 – Výstupní kineziologický rozbor, vyšetření hypermobility dle Sachseho

Tab. č. 25 – Výstupní kineziologický rozbor, šlachookosticové reflexy na HKK

Tab. č. 26 – Výstupní kineziologický rozbor, šlachookosticové reflexy na DKK

Tab. č. 27 – Výstupní kineziologický rozbor, kožní reflexy na břiše

Tab. č. 28 – Zhodnocení terapie, svalový test pro svaly PRP a PHK

Tab. č. 29 – Zhodnocení terapie, zkrácené svaly

Příloha č. 5 – Seznam grafů

Graf č. 1 – Zhodnocení terapie, antropometrie – obvody HKK

Graf č. 2 – Zhodnocení terapie, goniometrie pravého ramenního kloubu (aktivní pohyb)

Graf č. 3 – Zhodnocení terapie, goniometrie pravého loketního kloubu (aktivní pohyb)

Graf č. 4 – Zhodnocení terapie, goniometrie pravého zápěstí (aktivní pohyb)

Graf č. 5 – Zhodnocení terapie, goniometrie krční páteře

Příloha č. 6 – Seznam obrázků

Obr. č. 1 – Teoretická část, vazivový aparát ramenního kloubu

Obr. č. 2 – Teoretická část, plexus brachialis

Obr. č. 3 – Teoretická část, mechanismus úrazu

Obr. č. 4 – Teoretická část, AO klasifikace fraktur proximálního humeru