Jméno vedoucího práce:

Jméno bakaláře:

Název bakalářské práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:

* stran textu

* literárních pramenů (cizojazyčných)

* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti X

* vstupní údaje a jejich zpracování X

* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X
samostatnost bakaláře při zpracování tématu X

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací X

adekvátnost použitých metod X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

dle průběhu obhajoby

Datum: 27.4.2016

odpovídá požadavkům kladeným na Bc. práci

vyzdvihuji pravidelné zhodnocení efektu terapie

Mgr.Svatava Neuwirthová

Je PHK dominantní končetinou u Vaší pacientky?Navrhněte následnou terapii pro PHK pacientky.
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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr.Svatava Neuwirthová

Cílem práce je sepsat teoretické poznatky o fraktuře proximální části humeru,zpracovat kazuistiku pacientky

a zhodnotit efekt terapie.

Denisa Richterová
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28 titulů,z toho11 v anglickém jazyce

Kazuistika fyzioterapeutické péče pacienta s diagnózou stav po fraktuře proximální části humeru vpravo.
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